UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:              /SGDĐT-GDTrH                     Bình Phước, ngày        tháng 7 năm 2022

   V/v tham gia cuộc thi trực tuyến

         “Tổ quốc bên bờ sóng”

            Kính gửi:

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Các trường THPT, THCS&THPT.

Để cụ thể hóa nhiệm vụ tuyên truyền về biển, đảo theo tinh thần Nghị quyết

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày

22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “về phát triển bền

vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”, Ban Tuyên

giáo Trung ương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan phát động Cuộc thi trực

tuyến tìm hiểu kiến thức về biển, đảo Việt Nam “Tổ quốc bên bờ sóng” năm 2022.

Thông qua Cuộc thi nhằm nâng cao nhận thức hiểu biết của Nhân dân, nhất là

thế hệ trẻ về vị trí, vai trò của biển, đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ

quốc; khơi dậy, bồi dưỡng tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý thức bảo vệ

chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ; khuyến khích tinh thần tìm hiểu, học tập trong dân

chúng, đồng thời cung cấp thông tin, tư liệu cho công tác nghiên cứu về những lĩnh

vực liên quan đến biển, đảo; mang đến một sân chơi lành mạnh, bổ ích cho Nhân

dân.

Thực hiện Công văn số 622-CV/BTGTU ngày 06/7/2022 của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy về việc hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến “Tổ quốc bên bờ sóng”

năm 2022, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đề nghị các Phòng GD&ĐT, Ban

giám hiệu các trường học trên địa bàn tỉnh tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức

đoàn, đội tuyên truyền, vận động, hướng dẫn học sinh các cấp học tham gia Cuộc

thi. Thể lệ tham dự Cuộc thi cụ thể như sau:

1. Thời gian và đối tượng dự thi

- Thời gian: Cuộc thi dự kiến tổ chức từ tháng 6 đến tháng 8/2022. Lễ tổng kết

và trao giải thưởng: Tháng 9-10/2022 (được truyền hình trực tiếp trên các kênh sóng

đài phát thanh, truyền hình Trung ương).

- Đối tượng dự thi: Dành cho tất cả công dân Việt Nam trong và ngoài nước,

người nước ngoài đang công tác, sinh sống và học tập ở Việt Nam, không giới hạn

độ tuổi.

2. Hình thức thi: Cuộc thi trên toàn quốc diễn ra qua 03 vòng thi:

- Vòng thi tuần: Thí sinh tham gia trả lời câu hỏi trắc nghiệm theo hình thức

trực tuyến trong khoảng thời gian 04 tuần:

+ Tuần 1: Từ ngày 27/6 đến ngày 03/7/2022.

+ Tuần 2: Từ ngày 04 - 10/7/2022.

+ Tuần 3: Từ ngày 11 - 17/7/2022.

+ Tuần 4: Từ ngày 18 - 24/7/2022.

- Vòng bán kết:

+ Vòng bán kết dự kiến diễn ra trong tháng 8-9/2022. Hình thức thi trực tiếp

trên nền tảng truyền thông của Cuộc thi (trên Website hoặc App của Cuộc thi).

+ Số thí sinh tham gia vòng thi bán kết là 80 người, trong đó 40 người từ mỗi

tuần thi (mỗi tuần lấy 10 người có điểm thi cao nhất), 40 người có điểm tích lũy cao

nhất sau 04 tuần thi. Trong trường hợp các thí sinh có cùng điểm số tích lũy cao nhất

thì sẽ ưu tiên theo thời gian tham gia để đạt được điểm số trên.

- Vòng chung kết toàn quốc:

Vòng thi chung kết toàn quốc được tổ chức trực tiếp, dự kiến tổ chức vào

tháng 9-10/2022 tại Thủ đô Hà Nội. Hình thức thi đối kháng trực tiếp. 15 thí sinh có

tổng số điểm cao nhất của vòng thi bán kết được tham gia vòng chung kết, được bốc

thăm chia thành 05 đội, mỗi đội có 03 thành viên (Thi theo Thể lệ chi tiết của Ban

Tổ chức Cuộc thi).

3. Cách thức tham gia

- Cách 1: Truy cập Website https://www.toquocbenbosong.vn để đăng

ký/đăng nhập thông tin tham gia Cuộc thi.

- Cách 2: Tìm và tải ứng dụng “Tổ quốc bên bờ sóng” trên điện thoại di động

từ kho ứng dụng App Store (đối với hệ điều hành IOS) và CH Play (đối với hệ điều

hành Android).

- Cách 3: Truy cập gián tiếp thông qua các banner mời tham gia Cuộc thi

được đăng trên giao diện trang chủ của các cơ quan báo chí, truyền thông để đăng

ký/đăng nhập thông tin tham gia Cuộc thi.

4. Cơ cấu giải thưởng

- Vòng thi tuần:

+ 10 thí sinh có điểm thi cao nhất hằng tuần được nhận giải thưởng tuần, gồm

có: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và các giải khuyến khích.

+ 01 giải tập thể dành cho nhóm thi có thành tích xuất sắc nhất (dự kiến).

- Vòng bán kết: 80 thí sinh được chọn tham gia vòng thi bán kết, mỗi thí sinh

được nhận Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng của Ban Tổ chức.

- Vòng chung kết toàn quốc:

+ Giải đội tuyển: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 02 giải khuyến khích;

mỗi giải gồm: Giấy chứng nhận, biểu trưng kèm theo tiền thưởng của Ban Tổ chức.

+ Giải cá nhân: Người có số điểm tích lũy cao nhất tính đến sau khi kết thúc

vòng chung kết toàn quốc, điểm cá nhân của vòng chung kết toàn quốc là số điểm

của cả đội tuyển.

Lưu ý: Số lượng giải thưởng sẽ do Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Cuộc thi quyết

định điều chỉnh trong quá trình thực tế tổ chức các vòng thi.

https://www.toquocbenbosong.vn/

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện tốt. Trong quá trình thực hiện, nếu có

khó khăn, vướng mắc, các đơn vị cần liên hệ trực tiếp với Sở GD&ĐT (qua Phòng

Giáo dục Trung học, ĐT 02713.879107) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận           GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VT, GDTrH.

		nvthanh@binhphuoc.edu.vn
	2022-07-08T16:35:24+0700
	Location
	Nguyễn Văn Thành
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T09:01:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		hohaithach.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2022-07-11T10:50:02+0700
	Location
	Hồ Hải Thạch
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T11:04:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T11:04:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T11:05:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T11:06:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T11:06:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-11T11:06:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!